なごや看護学会
2021年度総会議事録

開催期間：2021 年 9 月 4 日（土）11:30-12:00
開催方法：オンライン開催
会 員 数：173 名
出席者数：出席 61 名（うち委任状 33 名）

審議事項

１．2020 年度事業報告・決算報告・監査報告
2020 年度事業報告（資料 1），2020 年度決算報
告（資料 2），監査報告（資料 3）が行われ，賛
成 18 名・委任状 33 名，計 51 名にて過半数を
超え承認された．

２．2022 年度事業計画・予算案
2022 年度事業計画（資料 4），予算案（資料 5）
が説明され，賛成 20 名・委任状 33 名，計 53
名にて過半数を超え承認された．

３．第 3 期評議員の選出
第 3 期（2022 年 4 月～ 2024 年 3 月）評議員選
挙について下記が説明され，賛成 20 名・委任
状 33 名，計 53 名にて過半数を超え評議員 20
名が承認された（資料 6）．
選挙管理委員：浅野理事，根井理事
選挙の実施　：2021 年 7 月 12 日公示，
　　7 月 21 日～ 30 日投票，8 月 3 日開票
評議員候補者：指名理事・評議員 6 名，
　　選挙で選出された評議員 14 名，計 20 名

４．第 3 期理事・監事の選出
第 3 期（2022 年 4 月～ 2024 年 3 月）理事・監
事選挙について下記が説明され，理事 10 名お
よび監事 2 名が賛成 21 名・委任状 33 名，計
54 名にて過半数を超え承認された（資料 7）．
選挙管理委員：浅野理事，根井理事
選挙の実施：2021 年 8 月 6 日公示，
　　8 月 16 日～ 23 日投票，8 月 26 日開票
理事候補者：指名理事 6 名，
　　選挙で選出された理事 4 名，計 10 名
監事候補者：選挙で選出された監事 2 名

５．第 5 回学術集会長の推薦
山本あゆみ氏（名古屋市立大学医学部附属西部
医療センター看護部長）が賛成 22 名・委任状
33 名，計 53 名にて過半数を超え承認された．

報告事項

１．第 3 回学術集会準備状況
第 3 回学術集会長である佐原弘子学術集会長
から，2020 年度学術集会延期についての報告，
教育と地域の連携をテーマとし本日開催される
ことなどが報告された．

２．第 4 回学術集会準備状況
第 4 回学術集会長である古林千恵理事から，家
族や多職種で連携し構築する看護師への展望を
テーマとして，下記の要領で開催準備を進めて
いることが報告された．
日時：2022 年 9 月 3 日（土）
場所：名古屋市立大学医学部附属東部医療センター

３．2021 年度名古屋市立大学看護実践研究センター
との共催事業
村田理事長から名古屋市立大学看護実践研究セ
ンターが企画している「なごや看護生涯学習公
開講演会」「看護研究サポート」をなごや看護
学会と共催することが報告された．

４．編集委員会報告
佐原編集委員長より，2020 年度は学術集会延
期のため 3 月に第 3 巻 第 1 号を発行，2021 年
度は学術集会後に学術集会号，3 月に通常号を
発行する予定であることが報告された．3 月発
行に向けて研究や実践 ･ 活動報告の投稿依頼が
あった．

５．総務委員会報告
明石総務委員長より，会員数および会費納入状
況が報告された．

　49

なごや看護学会 2020 年度事業報告

1. 総会の開催
開催期間：2020年 11月 25日（水）～12月 8日（火）
開催方法：書面会議

2. 第 3回学術集会
新型コロナウィルス感染症拡大のため延期（2021年 9月 4日Web開催）

3. 学会誌の発刊
第 3巻第 1号発刊（2021年 3月）
研究報告 1編 資料 3編 実践・活動報告 1編 その他 1編

4. 研究・実践支援活動
1) なごや看護生涯学習公開講演会の共催
2) 看護研究サポートの共催に関する検討

5. 広報活動
HP運営

6. 各種会議の開催
1) 理事会 4回（書面理事会 1回を含む）
2) 評議員会 1回（理事会・評議員会合同開催）
3) 総務委員会 4回
4) 編集委員会 2回

7. その他

資料1

なごや看護学会 2020 年度事業報告

1. 総会の開催
開催期間：2020年 11月 25日（水）～12月 8日（火）
開催方法：書面会議

2. 第 3回学術集会
新型コロナウィルス感染症拡大のため延期（2021年 9月 4日Web開催）

3. 学会誌の発刊
第 3巻第 1号発刊（2021年 3月）
研究報告 1編 資料 3編 実践・活動報告 1編 その他 1編

4. 研究・実践支援活動
1) なごや看護生涯学習公開講演会の共催
2) 看護研究サポートの共催に関する検討

5. 広報活動
HP運営

6. 各種会議の開催
1) 理事会 4回（書面理事会 1回を含む）
2) 評議員会 1回（理事会・評議員会合同開催）
3) 総務委員会 4回
4) 編集委員会 2回

7. その他

資料1

なごや看護学会誌　vol. 4, No.2, 202250

決算報告書

収入の部 予算額 決算額 内訳 差額 （ 単価 人数 ） 備考

会費収入 730,000 715,000 -15,000
正会員 700,000 685,000 （ 5,000 137 ）

学生会員 0 0 （ 2,000 0 ）

賛助会員 30,000 30,000 （ 30,000 1 ）

学術集会関連収入 340,000 0 -340,000
参加費（会員・賛助会員） 50,000 0 （ 1,000 ）

参加費（非会員） 150,000 0 （ 3,000 ）

懇親会参加費 90,000 0 （ 3,000 ）

広告・寄附等 50,000 0

事業収入 60,000 0 -60,000
講演会（会員） 20,000 0 （ 500 ）

講演会（非会員） 40,000 0 （ 1,000 ）

その他事業 0 0

繰越金 300,000 570,201 270,201
収入合計(A) 1,430,000 1,285,201 -144,799

支出の部 予算額 決算額 内訳 差額

学会誌発行費 370,000 226,221 -143,779
学会誌発行費 350,000 217,800

郵送料 20,000 8,421

学術集会関連費 510,000 0 -510,000
印刷費 100,000 0

郵送費 30,000 0

講師謝金・旅費 70,000 0

会場費・設備費 100,000 0

会議費 30,000 0

当日人件費、飲食費 50,000 0

懇親会費用 90,000 0

消耗品費等 40,000 0

事業費 60,000 64,098 4,098
講演会開催準備費 60,000 64,098

講演会講師謝金・旅費等 0

その他事業 0

会議費 60,000 25,419 -34,581
理事会・評議員会・委員会開催 60,000 25,419

事務局費 425,000 135,495 -289,505
人件費 300,000 126,025

郵送費 5,000 1,078

HP管理費 0 0

備品消耗品費 100,000 3,820

税金等 20,000 4,572

予備費 5,000 17,688 12,688
17,688

支出合計(B) 1,430,000 468,921 -961,079

収支（A-B） 0 816,280 816,280

2021/3/31

ゆうちょ　総合口座 60,007

ゆうちょ　振替口座 746,990

現　　金 9,283 （4/23支払いの学会誌郵送料を含む）

合　　計 816,280

チラシ

なごや看護学会　2020年度決算報告書

2019年度会費　3名
2020年度会費133名
2021年度会費　1名

備考

200冊（2021年3月発行分）

旅費、飲食費

開催準備費の実費を学会から大学に支払う

名古屋市立大学から支出する

ZOOM年間契約

（1000円×6時間×50日）

（2018-2020年度まで支払い済み）

労災保険、源泉徴収

資料2
決算報告書

収入の部 予算額 決算額 内訳 差額 （ 単価 人数 ） 備考

会費収入 730,000 715,000 -15,000
正会員 700,000 685,000 （ 5,000 137 ）

学生会員 0 0 （ 2,000 0 ）

賛助会員 30,000 30,000 （ 30,000 1 ）

学術集会関連収入 340,000 0 -340,000
参加費（会員・賛助会員） 50,000 0 （ 1,000 ）

参加費（非会員） 150,000 0 （ 3,000 ）

懇親会参加費 90,000 0 （ 3,000 ）

広告・寄附等 50,000 0

事業収入 60,000 0 -60,000
講演会（会員） 20,000 0 （ 500 ）

講演会（非会員） 40,000 0 （ 1,000 ）

その他事業 0 0

繰越金 300,000 570,201 270,201
収入合計(A) 1,430,000 1,285,201 -144,799

支出の部 予算額 決算額 内訳 差額

学会誌発行費 370,000 226,221 -143,779
学会誌発行費 350,000 217,800

郵送料 20,000 8,421

学術集会関連費 510,000 0 -510,000
印刷費 100,000 0

郵送費 30,000 0

講師謝金・旅費 70,000 0

会場費・設備費 100,000 0

会議費 30,000 0

当日人件費、飲食費 50,000 0

懇親会費用 90,000 0

消耗品費等 40,000 0

事業費 60,000 64,098 4,098
講演会開催準備費 60,000 64,098

講演会講師謝金・旅費等 0

その他事業 0

会議費 60,000 25,419 -34,581
理事会・評議員会・委員会開催 60,000 25,419

事務局費 425,000 135,495 -289,505
人件費 300,000 126,025

郵送費 5,000 1,078

HP管理費 0 0

備品消耗品費 100,000 3,820

税金等 20,000 4,572

予備費 5,000 17,688 12,688
17,688

支出合計(B) 1,430,000 468,921 -961,079

収支（A-B） 0 816,280 816,280

2021/3/31

ゆうちょ　総合口座 60,007

ゆうちょ　振替口座 746,990

現　　金 9,283 （4/23支払いの学会誌郵送料を含む）

合　　計 816,280

チラシ

なごや看護学会　2020年度決算報告書

2019年度会費　3名
2020年度会費133名
2021年度会費　1名

備考

200冊（2021年3月発行分）

旅費、飲食費

開催準備費の実費を学会から大学に支払う

名古屋市立大学から支出する

ZOOM年間契約

（1000円×6時間×50日）

（2018-2020年度まで支払い済み）

労災保険、源泉徴収

資料2
決算報告書

収入の部 予算額 決算額 内訳 差額 （ 単価 人数 ） 備考

会費収入 730,000 715,000 -15,000
正会員 700,000 685,000 （ 5,000 137 ）

学生会員 0 0 （ 2,000 0 ）

賛助会員 30,000 30,000 （ 30,000 1 ）

学術集会関連収入 340,000 0 -340,000
参加費（会員・賛助会員） 50,000 0 （ 1,000 ）

参加費（非会員） 150,000 0 （ 3,000 ）

懇親会参加費 90,000 0 （ 3,000 ）

広告・寄附等 50,000 0

事業収入 60,000 0 -60,000
講演会（会員） 20,000 0 （ 500 ）

講演会（非会員） 40,000 0 （ 1,000 ）

その他事業 0 0

繰越金 300,000 570,201 270,201
収入合計(A) 1,430,000 1,285,201 -144,799

支出の部 予算額 決算額 内訳 差額

学会誌発行費 370,000 226,221 -143,779
学会誌発行費 350,000 217,800

郵送料 20,000 8,421

学術集会関連費 510,000 0 -510,000
印刷費 100,000 0

郵送費 30,000 0

講師謝金・旅費 70,000 0

会場費・設備費 100,000 0

会議費 30,000 0

当日人件費、飲食費 50,000 0

懇親会費用 90,000 0

消耗品費等 40,000 0

事業費 60,000 64,098 4,098
講演会開催準備費 60,000 64,098

講演会講師謝金・旅費等 0

その他事業 0

会議費 60,000 25,419 -34,581
理事会・評議員会・委員会開催 60,000 25,419

事務局費 425,000 135,495 -289,505
人件費 300,000 126,025

郵送費 5,000 1,078

HP管理費 0 0

備品消耗品費 100,000 3,820

税金等 20,000 4,572

予備費 5,000 17,688 12,688
17,688

支出合計(B) 1,430,000 468,921 -961,079

収支（A-B） 0 816,280 816,280

2021/3/31

ゆうちょ　総合口座 60,007

ゆうちょ　振替口座 746,990

現　　金 9,283 （4/23支払いの学会誌郵送料を含む）

合　　計 816,280

チラシ

なごや看護学会　2020年度決算報告書

2019年度会費　3名
2020年度会費133名
2021年度会費　1名

備考

200冊（2021年3月発行分）

旅費、飲食費

開催準備費の実費を学会から大学に支払う

名古屋市立大学から支出する

ZOOM年間契約

（1000円×6時間×50日）

（2018-2020年度まで支払い済み）

労災保険、源泉徴収

資料2

なごや看護学会 2020 年度事業報告

1. 総会の開催
開催期間：2020年 11月 25日（水）～12月 8日（火）
開催方法：書面会議

2. 第 3回学術集会
新型コロナウィルス感染症拡大のため延期（2021年 9月 4日Web開催）

3. 学会誌の発刊
第 3巻第 1号発刊（2021年 3月）
研究報告 1編 資料 3編 実践・活動報告 1編 その他 1編

4. 研究・実践支援活動
1) なごや看護生涯学習公開講演会の共催
2) 看護研究サポートの共催に関する検討

5. 広報活動
HP運営

6. 各種会議の開催
1) 理事会 4回（書面理事会 1回を含む）
2) 評議員会 1回（理事会・評議員会合同開催）
3) 総務委員会 4回
4) 編集委員会 2回

7. その他

資料1

　51

なごや看護学会　2021 年度総会議事録

資料3
資料3

なごや看護学会誌　vol. 4, No.2, 202252

なごや看護学会 2022 年度事業計画（案）

1. 総会の開催

2. 学術集会の開催

3. 学会誌の刊行

4. 研究･実践支援活動

1) なごや看護生涯学習公開講演会の共催

2) 看護研究サポート事業の共催

5. 広報活動

6. 各種会議の開催

1) 理事会

2) 評議員会

3) 総務委員会

4) 編集委員会

7. その他

資料4

なごや看護学会 2022 年度事業計画（案）

1. 総会の開催

2. 学術集会の開催

3. 学会誌の刊行

4. 研究･実践支援活動

1) なごや看護生涯学習公開講演会の共催

2) 看護研究サポート事業の共催

5. 広報活動

6. 各種会議の開催

1) 理事会

2) 評議員会

3) 総務委員会

4) 編集委員会

7. その他

資料4

　53

なごや看護学会　2021 年度総会議事録

収入の部 金額 内訳 （ 単価 人数 ） 備考

会費収入 755,000

正会員 725,000 （ 5,000 145 ） 会費納入率90%で計算

学生会員 0 （ 2,000 0 ）

賛助会員 30,000 （ 30,000 1 ）

学術集会関連収入 250,000

参加費（会員・賛助会員） 50,000 （ 1,000 50 ）

参加費（非会員） 150,000 （ 3,000 50 ）

懇親会参加費 0 （ 3,000 0 ）

広告・寄附等 50,000

事業収入 195,000

講演会（会員） 20,000 （ 500 40 ）

講演会（非会員） 40,000 （ 1,000 40 ）

看護研究サポート（会員） 75,000 （ 25,000 3 ）

看護研究サポート（非会員） 60,000 （ 30,000 2 ）

繰越金 300,000

収入合計(A) 1,500,000

支出の部 金額 内訳

学会誌発行費 400,000

学会誌発行費 370,000

郵送料 30,000

学術集会関連費 340,000

印刷費 100,000

郵送費 30,000

講師謝金・旅費 70,000

会場費・設備費 50,000

会議費 30,000

当日人件費、飲食費 30,000

懇親会費用 0

消耗品費等 30,000

事業費 150,000

講演会開催準備費 30,000

講演会講師謝金・旅費等 0

看護研究サポート経費 120,000

会議費 20,000

理事会・評議員会・委員会開催 20,000

事務局費 420,000

人件費 240,000

郵送費 10,000

HP管理費・遠隔会議システム 60,000

備品消耗品費 100,000

税金等 10,000

予備費 170,000

支出合計(B) 1,500,000

収支（A-B） 0 繰越金

なごや看護学会　2022年度予算（案）

備考

220冊

チラシ\50,000、抄録\50,000、他

労災保険、源泉徴収

開催準備費の実費を学会から大学に支払う

名古屋市立大学から支出する

通信費、謝金、非会員分を名市大に納入

（1000円×6時間×40日）

チラシ\10,000、抄録\20,000、他

資料5

収入の部 金額 内訳 （ 単価 人数 ） 備考

会費収入 755,000

正会員 725,000 （ 5,000 145 ） 会費納入率90%で計算

学生会員 0 （ 2,000 0 ）

賛助会員 30,000 （ 30,000 1 ）

学術集会関連収入 250,000

参加費（会員・賛助会員） 50,000 （ 1,000 50 ）

参加費（非会員） 150,000 （ 3,000 50 ）

懇親会参加費 0 （ 3,000 0 ）

広告・寄附等 50,000

事業収入 195,000

講演会（会員） 20,000 （ 500 40 ）

講演会（非会員） 40,000 （ 1,000 40 ）

看護研究サポート（会員） 75,000 （ 25,000 3 ）

看護研究サポート（非会員） 60,000 （ 30,000 2 ）

繰越金 300,000

収入合計(A) 1,500,000

支出の部 金額 内訳

学会誌発行費 400,000

学会誌発行費 370,000

郵送料 30,000

学術集会関連費 340,000

印刷費 100,000

郵送費 30,000

講師謝金・旅費 70,000

会場費・設備費 50,000

会議費 30,000

当日人件費、飲食費 30,000

懇親会費用 0

消耗品費等 30,000

事業費 150,000

講演会開催準備費 30,000

講演会講師謝金・旅費等 0

看護研究サポート経費 120,000

会議費 20,000

理事会・評議員会・委員会開催 20,000

事務局費 420,000

人件費 240,000

郵送費 10,000

HP管理費・遠隔会議システム 60,000

備品消耗品費 100,000

税金等 10,000

予備費 170,000

支出合計(B) 1,500,000

収支（A-B） 0 繰越金

なごや看護学会　2022年度予算（案）

備考

220冊

チラシ\50,000、抄録\50,000、他

労災保険、源泉徴収

開催準備費の実費を学会から大学に支払う

名古屋市立大学から支出する

通信費、謝金、非会員分を名市大に納入

（1000円×6時間×40日）

チラシ\10,000、抄録\20,000、他

資料5

なごや看護学会誌　vol. 4, No.2, 202254

次期（第 3 期）評議員 候補者リスト

（五十音順、敬称略）

氏名 所属 第 2期役職名

明石 惠子 名古屋市立大学 理事・評議員・総務委員会委員長

浅野 妙子＊ 名古屋学芸大学 理事・評議員

薊 隆文＊ 名古屋市立大学 副理事長・評議員（2021.4.1～）

池俣 志帆 椙山女学園大学 評議員・編集委員会委員

小黒 智恵子 名古屋市立大学医学部附属東部医療センター 理事長・評議員（～2021.3.31）

香月 富士日 名古屋市立大学 評議員・編集委員会委員

佐原 弘子 椙山女学園大学 理事・評議員・編集委員会委員長

杉浦  和子 名古屋市立大学 評議員・編集委員会委員

根井 さき子＊ 名古屋市総合リハビリテーションセンター 理事・評議員

早川 幸博 椙山女学園大学 評議員・編集委員会委員

原沢 優子 名古屋市立大学 評議員・総務委員会委員

平岡 翠 岐阜保健大学 評議員・総務委員会委員

平原 広登 名古屋市立大学病院  評議員・編集委員会委員

古林 千恵＊ 名古屋市立大学医学部附属東部医療センター  監事・評議員

宮内 義明 名古屋市立大学 評議員・総務委員会委員

村田 佐知子＊ 名古屋市立大学病院 理事長・評議員（2021.4.1～）

森 登志恵＊ 名古屋市療養サービス事業団 監事・評議員（2021.4.1～）

山田 紀代美 名古屋市立中央看護専門学校 理事・評議員

山田 昌美 名古屋市昭和区保健福祉センター  理事・評議員（2021.4.1～）

山本 あゆみ 名古屋市立大学医学部附属西部医療センター 理事・評議員

*は指名理事

資料6

　55

なごや看護学会　2021 年度総会議事録

次期（第 3 期）理事・監事 候補者リスト

＜理事＞                       （五十音順、敬称略）

氏名 所属 第 2期役職名

明石 惠子 名古屋市立大学 理事・評議員・総務委員会委員長

浅野 妙子＊ 名古屋学芸大学 理事・評議員

薊 隆文＊ 名古屋市立大学 副理事長・評議員（2021.4.1～）

佐原 弘子 椙山女学園大学 理事・評議員・編集委員会委員長

根井 さき子＊ 名古屋市総合リハビリテーションセンター 理事・評議員

平岡 翠 岐阜保健大学 評議員・総務委員会委員

古林 千恵＊ 名古屋市立大学医学部附属東部医療センター  監事・評議員

村田 佐知子＊ 名古屋市立大学病院 理事長・評議員（2021.4.1～）

森 登志恵＊ 名古屋市療養サービス事業団 監事・評議員（2021.4.1～）

山田 昌美 名古屋市昭和区保健福祉センター  理事・評議員（2021.4.1～）

*は指名理事

＜監事＞                       （五十音順、敬称略）

氏名 所属 第 2期役職名

山田 紀代美 名古屋市立中央看護専門学校 理事・評議員

山本 あゆみ 名古屋市立大学医学部附属西部医療センター 理事・評議員

資料7

なごや看護学会誌　vol. 4, No.2, 202256

名古屋市立大学看護実践研究センターとの共催事業

1)なごや看護生涯学習公開講演会

講  師

開催方法

開催日時

テーマ

参加費

：

：

：

：

：

北海道医療大学名誉教授 石垣靖子先生

対面および遠隔のハイブリッド開催

2022 年 2 月 15 日（火）18:00-19:30
“ともに歩む”ということ －意思決定を支えるナースのやくわり－

500 円

2)看護研究サポート

サポート教員登録者：8 名

サポート応募者 ：1 名（名古屋西部医療センター）
マッチングにより中神克之先生（名古屋市立大学）にサポートを依頼

資料8

　57

なごや看護学会　2021 年度総会議事録

なごや看護学会誌　vol. 4, No.2, 202258

会員数 会費納入者 納入率 会員数 会費納入者 納入率 会員数 会費納入者 納入率 会員数 会費納入者 納入率

入会 123 35 13 17

身分異動 0 2 0 0

退会
* 0 6 9 4

会員数 123 121 98% 154 144 94% 158 136 86% 171 133 78%

入会 2 0 0 0

身分異動 0 -2 ←正会員へ 0 0

退会 0 0 0 0

会員数 2 2 100% 0 0 0

入会 1 0 0 0

退会 0 0 0 0

会員数 1 1 100% 1 1 100% 1 1 100% 1 1 100%

＊自然退会：6名 2020年10月時点の会費納入率 78%

学生会員

賛助会員

2021年8月20日

会員管理状況

2018年度末 2019年度末 2020年度末

正会員

資料9

会員数 会費納入者 納入率 会員数 会費納入者 納入率 会員数 会費納入者 納入率 会員数 会費納入者 納入率

入会 123 35 13 17

身分異動 0 2 0 0

退会
* 0 6 9 4

会員数 123 121 98% 154 144 94% 158 136 86% 171 133 78%

入会 2 0 0 0

身分異動 0 -2 ←正会員へ 0 0

退会 0 0 0 0

会員数 2 2 100% 0 0 0

入会 1 0 0 0

退会 0 0 0 0

会員数 1 1 100% 1 1 100% 1 1 100% 1 1 100%

＊自然退会：6名 2020年10月時点の会費納入率 78%

学生会員

賛助会員

2021年8月20日

会員管理状況

2018年度末 2019年度末 2020年度末

正会員

資料9

　59

なごや看護学会　2021 年度総会議事録